
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

__________________ 

 

 

 

DELIBERA N. 57 del 28/07/2020 

 

 

O G G E T T O: Conferimento incarico dirigente dell’UO1 “Borse di Studio” 

dell’E.R.S.U. di Catania. 

 

L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di luglio, in prosecuzione della seduta del 

20/07/2020 si è riunito presso i locali dell’Ersu di Catania il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio, previa convocazione ordinaria inviata con nota 

prot. n.7397 del 15/07/2020 ai Sigg. componenti. 

 

Presiede la seduta il Presidente Prof. Mario Cantarella 

 

Sono presenti i Sigg.  

 

Prof. Cannizzaro Salvatore componente Professore universitario 

Sig. Fiorenza Rosolino Roberto “ Studente 

Sig. Girgenti Giovanni  “ Studente 

Sig.ra Pulvirenti Paola  “ Studente 

 

 

I componenti del Collegio dei Revisori dei Conti Dott. Cataldi Giancarlo e Dott. Lazzaro 

Francesco, convocati ai sensi dell’art. 15 c.4 della L.R. 20/2002, risultano assenti.  

 

Partecipa alla riunione, con funzione di Segretario, il Dirigente Ing. Salvatore Cantarella.  

 

Il Presidente constatata la validità del numero legale, alle ore 10,00 dichiara aperta la seduta. 

 

 

Proposta di Deliberazione della Direzione 

 Il  Collaboratore  Il Dirigente 

 Dott.ssa A. M. Giarrusso    Ing. S. Cantarella 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
3
7
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
9
/
0
7
/
2
0
2
0
 
0
8
:
4
1
:
2
1

Delibera n. 0000057/2020



 

ATTO ISTRUTTORIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 2020 recante "Interventi per l'attuazione del 

diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del CdA approvato da questo Ente con delibera 

n°681 del 07/03/2008; 

VISTO il D.A. rep. N. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di 

Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario (E.R.S.U.) di Catania;  

VISTA la delibera n. 1/2020 con la quale si è insediato il C.d.A.; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 63 del 10/02/2017 di nomina dell’Ing. Salvatore Cantarella 

quale Dirigente dell’unità Operativa 2 a far data dal 01/02/2017 e decreto n.52 

dell’01/02/2019 di rinnovo contratto; 

VISTA la direttiva del Direttore n.11 del 23/07/2018 con la quale l’Ing. Salvatore Cantarella 

è stato nominato Vicario del Direttore; 

VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio XII – Diritto Allo Studio del Dipartimento 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale n. 544 del 03/04/2020 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020/2022 

dell’E.R.S.U. di Catania, giusta delibera del C.d.A. n. 13 del 20/03/2020; 

VISTA la L.R. 15.05.2000 n. 10; 

VISTA la deliberazione n.326 del 18.12.2000, approvata con D.P. n.25 del 22.01.2001, con 

la quale la Giunta Regionale ha adottato le linee guida transitorie per l’attuazione della L. R. 

15.05.2000 n. 10; 

VISTO il D.L.gs 30.03.2001 n.165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche";  

VISTO il D.D.G. n.756/Dir del 28.11.2001, con il quale è definito l’assetto organizzativo 

dell’Opera Universitaria di Catania a cui si fa riferimento nelle more dell’approvazione del 

nuovo Regolamento di Organizzazione e della Pianta Organica dell’E.R.S.U. di Catania; 

VISTA la deliberazione n.249 del 28.05.2001, esternata con D.P. Reg. n. 3480 dell’8.8.2001 

con la quale al Giunta Regionale ha dettato “Linee guida per la definizione dei contratti 

individuali della dirigenza e la graduazione delle funzioni e delle responsabilità ai fini del 

trattamento accessorio; 

VISTA altresì la deliberazione n.369 del 16.10.2001 che ha apportato modifiche e 

integrazioni alla sopra citata deliberazione 249/2001; 

VISTA la L.R. 25.11.2002 n. 20; 

VISTO l’art.11 L.R. n.20 del 3.12.2003; 

VISTO il contratto collettivo regionale di lavoro del personale con qualifica dirigenziale della 

Reg. Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 L.R. 10/2000 per il quadriennio giuridico 2002-

2005 e per i bienni economici 2002/2003 e 2004/2005, pubblicato nella G.U.R.S., parte I-

n.31 del 13.07.2007; 

CONSIDERATO che, a seguito di procedura di pubblicità e selezione, con decreto n.593 del 

29/08/2018 il Direttore ha conferito l’incarico di dirigente dell’UO1 “Borse di Studio” 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
3
7
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
9
/
0
7
/
2
0
2
0
 
0
8
:
4
1
:
2
1



dell’E.R.S.U. di Catania all’Ing. Giovanni Spampinato; 

CONSIDERATO che in data 05/09/2018 è stato sottoscritto il contratto individuale di lavoro 

del dirigente Ing. Spampinato con durata biennale a far data dal 1 settembre 2018 al 31 agosto 

2020;  

CONSIDERATA l’imminente scadenza del suddetto contratto; 

CONSIDERATO che il dirigente Ing. G. Spampinato ha raggiunto con soddisfazione gli 

obiettivi indicati nel contratto come si rileva dalla valutazione della performance dell’OIV;  

CONSIDERATO che nella seduta del 26/05/2020 il CdA, in merito alla proposta di proroga 

del contratto del dirigente UO1 dell’E.R.S.U. di Catania, ha deliberato di chiedere al 

Dipartimento un parere sulla correttezza della procedura in parola; 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 6044 del 27/05/2020, il dirigente Ing. Salvatore 

Cantarella, come da esplicita indicazione del CDA, ha richiesto al dirigente del Servizio XII 

del Dipartimento dell’Istruzione e della formazione professionale l’avviso sulla corretta prassi 

amministrativa da seguire per l’assegnazione della postazione dirigenziale U.O.1. “Borse di 

Studio”;  

CONSIDERATO che ad oggi non è pervenuta nessuna risposta scritta ma per le vie brevi è 

stata rappresentata dal Dirigente del Servizio l’opportunità di procedere sia con proroga 

pluriennale che con atto di interpello con relativa selezione;  

CONSIDERATO che la citata richiesta è stata reiterata in data 20/07/2020 prot. n. 7509 al 

Dirigente Generale del dipartimento Istruzione e Formazione Professionale, al Dirigente 

Generale del Dipartimento Istruzione e al dirigente del Servizio XII ancora senza esito; 

VISTO il comma 9 dell’art. 36 del C.C.R.L. Area della Dirigenza che recita “Le 

Amministrazioni adottano procedure dirette a consentire il tempestivo rinnovo degli incarichi 

ai dirigenti al fine di assicurare la certezza delle situazioni giuridiche e garantire la 

continuità dell’azione amministrativa, nel rispetto dei principi costituzionali del buon 

andamento e dell’imparzialità delle amministrazioni stesse. Nelle ipotesi in cui non vi siano 

modifiche della struttura né motivi che giustifichino eventuali rotazioni o comunque il 

mancato rinnovo dell’incarico, e non vi sia una valutazione negativa dell’operato del 

dirigente, allo stesso deve essere garantita la stipula di un nuovo contratto individuale senza 

soluzione di continuità per l’azione amministrativa e gestionale entro e non oltre i successivi 

trenta giorni.” 

CONSIDERATO che l’atto istruttorio è stato sottoposto alla verifica di legittimità giuridica 

da parte del consulente Avv.to Prof. Felice Giuffrè; 

CONSIDERATA l’urgenza e l’indifferibilità della delibera in considerazione dell’imminente 

scadenza del contratto del dirigente e per assicurare la prosecuzione dell’attività 

amministrativa senza soluzione di continuità; 

RITENUTO opportuno sottoporre alla valutazione del Consiglio di Amministrazione il 

conferimento del nuovo incarico di dirigente dell’U.O.1 dell’E.R.S.U. di Catania;  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

“Sulla presente proposta di delibera si esprime la regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa”. 

                                                                                        Il Responsabile del Procedimento 

    Catania, _____________________ Dirigente  

 F.to Ing. S. Cantarella 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
3
7
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
9
/
0
7
/
2
0
2
0
 
0
8
:
4
1
:
2
1



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

“Sulla presente proposta di delibera si esprime, ai sensi del D. lgs n. 118/2011, parere FAVOREVOLE 

 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria 

 Catania, ______________________                                       F.to Ing. S. Cantarella     

 

 

 Il Collaboratore Il Dirigente 

F.to Dott.ssa A.M. Giarrusso F.to Ing. Salvatore Cantarella 

 

Il Presidente, visto l’atto istruttorio che precede, propone al Consiglio di Amministrazione, 

acquisiti i pareri di legge, di adottare il seguente atto deliberativo. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 2020 recante "Interventi per l'attuazione del 

diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del CdA approvato da questo Ente con delibera 

n°681 del 07/03/2008; 

VISTO il D.A. rep. N. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di 

Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario (E.R.S.U.) di Catania;  

CONSIDERATO che la struttura dell’E.R.S.U. al momento è carente di personale; 

CONSIDERATA la necessità di mantenere continuità nella sottodimensionata struttura 

dell’Ente; 

VISTO il vigente contratto del Dirigente della Regione Siciliana; 

VISTA l’urgenza e l’indifferibilità; 

VISTI gli obiettivi raggiunti dall’Ing. Giovanni Spampinato;  

ESAMINATO il documento istruttorio che precede, elaborato dal dirigente Ing. Salvatore 

Cantarella; 

CONSIDERATA l’opportunità di adottare il seguente atto deliberativo; 

RITENUTO di dovere proporre di conferire al presente atto l’immediata esecutività;   

Ad unanimità di voti espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

Per quanto in narrativa che si intende confermato e riportato per relationem  

1) Ai sensi e per effetto dell’art. 9, comma 1 della L.R: 15/05/2000 n. 10, dell’art. 11, 

comma 6, della legge regionale 20/2000 e dell’art. 36 del vigente CCRL area 

dirigenziale, è conferito all’Ing. Giovanni Spampinato l’incarico di dirigente dell’UO1 

“Borse di Studio” dell’E.R.S.U. di Catania dal 01/09/2020; 

2) Di dare mandato al dirigente Ing. Salvatore Cantarella di sottoscrivere il nuovo 

contratto a far data dall’01/09/2020, per la durata di tre anni, senza soluzione di 

continuità, con il dirigente Ing. Giovanni Spampinato, determinando obiettivi, durata 

e retribuzione della parte variabile e dell’indennità di risultato in aderenza al contratto 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
3
7
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
9
/
0
7
/
2
0
2
0
 
0
8
:
4
1
:
2
1



attualmente in godimento;  

3) L’Ing. Giovanni Spampinato, al quale è conferito l’incarico di dirigente dell’UO1 

dell’E.R.S.U. di Catania non potrà svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del 

rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati 

destinatari dell’attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi 

poteri” 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi delle vigenti 

disposizioni di legge;      

 

Il presente atto previa lettura è stato approvato e firmato a termini di legge. 

 

   

            Il Segretario                                                           Il Presidente 

F.to Ing. Salvatore Cantarella                   F.to Prof. Mario Cantarella  

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
9
3
7
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
9
/
0
7
/
2
0
2
0
 
0
8
:
4
1
:
2
1


